¹ See above, Book 11.7.

also know themselves as they are in themselves. For they were created and are of a different substance from their Creator. So in contemplating the Word, they have, as it were, a daylight knowledge, but in observing themselves a kind of twilight knowledge, as we said above.¹

Indeed, there is a great difference between acquaintance with something as a part of the concept according to which it was made and acquaintance with it by itself, just as straight lines or the true shapes of figures are known on one level when they are present to the mind and on a different level when drawn in the sand. Justice too is known on different levels in the realm of unchangeable truth and in the soul of a just man. So it is finally with everything else, the firmament, called heaven, that is between the waters above and those below, the gathering together of the lower waters with exposure of the dry land and the establishment of plants and trees; so too the putting in place of sun, moon and stars; so too with the animals issuing from the waters, I mean birds and fishes and monsters of the deep; so too with all animals that walk or crawl on the earth, as well as man himself, who was designed to surpass all else on earth. All these are known in one way by the angels in the Word of God, in which lie unchangeable and permanent the purposes and patterns according to which these things were made, and in another way as these things are in themselves. One knowledge is clear, the other clouded, just as the knowledge of the craftsman's design surpasses that which can be gained from the works themselves. And yet when these works are viewed as leading to praise

venerationemque referuntur, tamquam mane lucescit in mentibus contemplantium.

XXX

De senarii numeri perfectione, qui primus partium suarum quantitate completur.

HÆC autem propter senarii numeri perfectionem eodem die sexiens repetito sex diebus perfecta narrantur, non quia Deo fuerit necessaria mora temporum, quasi qui non potuerit creare omnia simul, quae deinceps congruis motibus peragerent tempora; sed quia per senarium numerum est operum significata perfectio. Numerus quippe senarius primus completur suis partibus, id est sexta sui parte et tertia et dimidia, quae sunt unum et duo et tria, quae in summam ducta sex fiunt. Partes autem in hac consideratione numerorum illae intellegendae sunt quae quotae sint dici potest; sicut dimidia, tertia, quarta et deinceps ab aliquo numero denominatae. Neque enim exempli gratia quia in novenario numero quattuor pars aliqua eius est, ideo dici potest quota eius sit; unum autem potest, nam nona eius est; et tria potest, nam tertia eius est. Coniunctae vero istae duae partes eius, nona scilicet atque tertia, id est unum et tria, longe sunt a tota summa eius, quod est novem. Itemque in denario quaternarius est aliqua pars eius; sed quota sit dici non potest; unum autem potest; nam decima pars eius est.

¹ See *De Musica* 5.8.16, 5.10.20; *De Genesi ad Litteram* 4.2.2-6; *De Trinitate* 4.4.7-9.

and adoration of the Creator himself, it is like the break of day in the minds of those who contemplate them.

XXX

On the perfect number six, the first number which is the sum of its factors.

Now the reason why Scripture records that the creation was made perfect in six days, with the same day repeated six times, is that six is a perfect number, not that any interval of time was necessary for God, as if he could not have simultaneously created all things, which would thenceforth by regular movements mark the successive units of time. No, the number six is brought in to symbolize the perfection of his works. Six, be it noted, is the first number that is the exact sum of its factors, that is to say, its sixth, its third and its half, that is, of one, two and three, which when added together make six.¹ In studying numbers in this way, factors or parts must be understood as aliquot parts like a half, a third, a fourth, and so on, which have a whole number as denominator. For example, though four is a part of nine, that does not mean that we can demonstrate what part of nine it is. The number one, however, can be so denominated, for it is a ninth, and so can three, for it is a third. However, these two aliquot parts, the ninth and the third, that is one and three, are far from making up when added the complete number nine. In the same way four is part of ten, but it cannot be named by its denominator; one however can be so

Habet et quintam, quod sunt duo; habet et dimidiam, quod sunt quinque. Sed hae tres partes eius, decima et quinta et dimidia, id est unum et duo et quinque, simul ductae non complent decem; sunt enim octo. Duodenarii vero numeri partes in summam ductae transeunt eum; habet enim duodecimam, quod est unum; habet sextam, quae sunt duo; habet quartam, quae sunt tria; habet tertiam, quae sunt quattuor; habet et dimidiam, quae sunt sex; unum autem et duo et tria et quattuor et sex non duodecim, sed amplius, id est sedecim, fiunt. Hoc breviter commemorandum putavi ad commendandam senarii numeri perfectionem, qui primus, ut dixi, partibus suis in summam reductis ipse perficitur; in quo perfecit Deus opera sua. Unde ratio numeri contemnenda non est, quae in multis sanctarum scripturarum locis quam magni aestimanda sit elucet diligenter intuentibus. Nec frustra in laudibus Dei dictum est: *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti.*

XXXI

De die septimo, in quo plenitudo et requies commendatur.